
Paterna

ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ  DELS SERVEIS
DE MERCAT

ARTICLE 1r. Fonament i naturalesa.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i

de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 de la Llei 39/1988, de 28 de

desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la “Taxa per la

prestació  dels  serveis  de  mercat”,  que es  regirà  per  la  present  ordenança  fiscal,  les

normes de la qual atenen al previngut en l'article 58 de la citada llei 39/1988.

ARTICLE 2n. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de mercat,

a instàncies de part, especificats en les Tarifes contingudes en l'apartat 2 de l'article 5

següent, que es regirà per la present ordenança. 

ARTICLE 3r. Subjectes passius.

 Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques així

com les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei general tributària, titulars de les

parades  que es  beneficien  o a  qui  se'ls  haja adjudicat  la  seua utilització,  per  temps

limitat, de determinades cessions de béns de servei públic, com són les casetes i parades

de venda dels mercats amb les instal·lacions i serveis annexos a aquestes. 

ARTICLE 4t. Responsables.

1.  Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte

passiu, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereixen els articles

38.1 i 39 de la Llei general tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els

síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general,

en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei general tributària.

ARTICLE 5é. Quota tributària.

1. La quota tributària d'aquesta taxa serà la resultant d'aplicar les tarifes

contingudes en l'apartat següent, per a cadascuna de les diferents parades o casetes dels

mercats municipals.

2. Les tarifes de la taxa seran les següents:

A) Per la concessió de les parades. 
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Per  la  concessió  de  les  parades  i  casetes  de  venda  i  expedició  dels

corresponents permisos i autoritzacions se satisfaran els drets assenyalats en l'apartat B)

de la tarifa, corresponent a un semestre d'utilització de les respectives parades; cas de

ser diverses les persones interessades en l'adjudicació, els expressats drets serviran de

tipus de licitació de la contractació. 

B) Per la utilització de les parades i serveis del Mercat de la Vila:

Llotges, per metre lineal al semestre...............25,24 €.

Pedres, per metre lineal al semestre..............25,24 €.

Els períodes assenyalats en la tarifa s'entenen que són els naturals, sent

irreductibles les quotes reportades en aquests. Les fraccions de metre s'arredoniran, per

excés o defecte, a unitats senceres segons excedisquen o no arriben al mig metre.

ARTICLE 6é. Exempcions i bonificacions.

No  es  concedirà  exempció  ni  cap  bonificació  en  l'exacció  de  la  taxa,

excepte les previstes en la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes

locals, i altres disposicions legals vigents.

ARTICLE 7é. Meritació

A)Tractant-se  de  concessions  de  nous  aprofitaments  la  taxa  s'efectuarà

quan es produïsca la concessió i adjudicació de les parades de venda. No obstant això,

s'exigirà  el  depòsit  previ  del  seu  import,  de  conformitat  amb el  que  es  disposa  en

l'article  26, 1, a) de la Llei  39/1988, de 28 de desembre,  reguladora de les hisendes

locals.

B) En el supòsit d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, la taxa s'efectua

el dia primer de cada any natural.

ARTICLE 8é. Ingrés.

A)Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe en

la Tresoreria Municipal o en les Entitats Col·laboradores amb aquest Ajuntament, però

sempre abans de retirar la corresponent llicència. 

B) Tractant-se de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats,

una  vegada  inclosos  en  els  padrons  d'aquesta  taxa,  es  pagarà  pel  sistema  de  rebut

semestral, en els períodes de cobrament que a aquest efecte s'establisquen per l'Alcaldia.

ARTICLE 9é. Infraccions i sancions.
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Quant a la qualificació d'infraccions tributàries, així com a les sancions

que a aquestes corresponguen en cada cas, s'atindrà al que es disposa en els articles 77 i

següents de la Llei general tributària.

ARTICLE 10é. Successió de drets 

L'adjudicació,  terme  i  caducitat  de  les  concessions,  autoritzacions  de

traspàs  i  successions  que  es  causen  a  favor  dels  familiars,  es  regiran  pels  acords  i

reglaments municipals en vigor i en defecte d'això per la Llei i reglaments de règim

local. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en

el Butlletí Oficial de la Província, començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de

1999 i romandrà en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses. 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL.

La taxa regulada en aquesta ordenança queda suprimida durant els anys

2020 i 2021, a fi de pal·liar els efectes negatius que produïsca la crisi econòmica que es

generarà amb motiu de la pandèmia produïda per la COVID-19.

Dates d'aprovació i modificació d'aquesta ordenança.

Aprovació provisional: acord plenari de 29 d'octubre de 1998. 

Publicació definitiva: BOP de 31/12/1998.

Modificació de l'article 5, 2 B: acord plenari de 31 d'octubre de 2002.

Publicació definitiva: BOP de 31/12/2002.

Modificació amb la introducció d'una disposició addicional: acord plenari de 6 de maig

de 2020.

Publicació definitiva: BOP de 14/7/2020.
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